
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

39 26/01/2024 7 0

Oggetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR Missione 2 Componente 1 (M2C1) Investimento 
2.3 "Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare" "Ammodernamento dei 
macchinari agricoli che permettano l'introduzione di tecniche di agricoltura di precisione" - 
Bando approvato con DRD 965 del 27/12/2023 - Rettifica bando e differimento data apertura 
presentazione domande

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSI:

a) il  Regolamento  (UE)  2020/852  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  18  giugno  2020,  relativo
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento
(UE) 2019/2088 e, in particolare, l’articolo 17, che reca il principio di non arrecare un danno significativo
(“Do no significant harm” - DNSH);

b) il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  2021/2139  della  Commissione  del  4  giugno  2021  che  integra  il
regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio;

c) il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 – nel quadro
del regime di aiuti SA.109572 (2023);

d) la  Comunicazione  della  Commissione  europea  2021/C58/01  del  18  febbraio  2021,  concernente
“Orientamenti  tecnici  sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

e) il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021;

f) il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  (Tabella  A),  relativo
all’assegnazione  delle  risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli  interventi  PNRR e
corrispondenti milestone e target;

g) il Decreto del Ministero dell’Agricoltura n. 413219 dell’8 agosto 2023, recante la definizione delle modalità
di emanazione dei bandi regionali per la sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” - PNRR
– Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e
alimentare”;

h) la DGR n. 560 del 10.10.2023 avente ad oggetto” Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR - Missione
2 -Componente 1 - Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo ed alimentare-
Sottomisura ammodernamento dei frantoi oleari e ammodernamento delle macchine agricole;

i) il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle Foreste n. 53263 del 02.02.2023,
recante il riparto in favore delle Regioni e delle Province autonome;

VISTO il DRD 965 del 27/12/2023 con il quale è stato approvato il bando per l’”Ammodernamento dei macchinari 
agricoli che permettano l'introduzione di tecniche di agricoltura di precisione”, che ha fissato quale data di 
apertura per la presentazione delle domande il 29/01/2024;

TENUTO CONTO che:
 è in fase di ultimazione e messa a disposizione sul portale il format della relazione tecnica da allegare alla

domanda di sostegno, che permetterà l’acquisizione su piattaforma dei dati esposti con conseguenziale
gestione informatizzata dell’istruttoria;

 Il “Prezzario di costi massimi unitari di riferimento per macchine e attrezzature agricole e forestali” è stato
aggiornato ed integrato e, attualmente, viene individuato come “Sistema per la Determinazione dei Prezzi
Massimi per macchine ed attrezzature agricole”

 è necessario procedere ad alcune modifiche/integrazioni nel testo del bando, come di seguito precisato:

 al paragrafo 15, punto 1, dopo “già comprensiva degli stessi.” aggiungere “La compilazione della relazione
deve  essere  effettuata  unicamente  sulla  piattaforma  messa  a  disposizione  dall’Assessorato  (link  su
http://www.agricoltura.regione.campania.it/)  e,  una  volta  completata,  deve  essere  scaricata,  firmata
digitalmente ed allegata alla domanda di sostegno. Non sono ammesse modifiche al documento dopo il
download né altre forme di compilazione, pena l‘inammissibilità della domanda”

 al  paragrafo 15,  punto  2a,  sostituire  “Prezzario  di  costi  massimi  unitari  di  riferimento per  macchine e
attrezzature agricole e forestali” con “Sistema per la Determinazione dei Prezzi Massimi per macchine ed
attrezzature  agricole”  e  “Costo  massimo  di  riferimento  delle  macchine  agricole”  con  “Sistema  per  la
Determinazione dei Prezzi Massimi delle macchine agricole”

 al  paragrafo 15,  punto  2b,  sostituire  “Prezzario  di  costi  massimi  unitari  di  riferimento per  macchine e
attrezzature agricole e forestali” con “Sistema per la Determinazione dei Prezzi Massimi per macchine ed
attrezzature agricole”



 al  paragrafo 15,  punto 2c,  sostituire  “Prezzario  di  costi  massimi  unitari  di  riferimento  per macchine e
attrezzature agricole e forestali” con “Sistema per la Determinazione dei Prezzi Massimi per macchine ed
attrezzature agricole”

- al paragrafo 24.1 dopo “L’importo dell’anticipo è pari al 30% della spesa ammissibile per l’investimento”
aggiungere “, per come accertata in fase istruttoria,” 

- al  paragrafo  24.1  dopo  “L’anticipo  può  essere  richiesto  entro  60  giorni  dalla  data  di”  sostituire
“sottoscrizione ricezione da parte del beneficiario della comunicazione di concessione del contributo” con
“acquisizione  da  parte  della  Regione  (data  ricevuta  di  consegna  della  PEC)  dell’atto  d’obbligo,
debitamente sottoscritto dal soggetto beneficiario”

RITENUTO pertanto necessario 
 differire al 05/02/2024 la data di apertura per la presentazione delle domande di sostegno, fermo restando

il termine ultimo per il rilascio delle domande sul Portale SIAN alla data del 15/03/2024;
 procedere alle modifiche/integrazioni del bando come di seguito:
 al paragrafo 15, punto 1, dopo “già comprensiva degli stessi.” aggiungere “La compilazione della relazione

deve  essere  effettuata  unicamente  sulla  piattaforma  messa  a  disposizione  dall’Assessorato  (link  su
http://www.agricoltura.regione.campania.it/)  e,  una  volta  completata,  deve  essere  scaricata,  firmata
digitalmente ed allegata alla domanda di sostegno. Non sono ammesse modifiche al documento dopo il
download né altre forme di compilazione, pena l‘inammissibilità della domanda”

 al  paragrafo 15,  punto  2a,  sostituire  “Prezzario  di  costi  massimi  unitari  di  riferimento per  macchine e
attrezzature agricole e forestali” con “Sistema per la Determinazione dei Prezzi Massimi per macchine ed
attrezzature  agricole”  e  “Costo  massimo  di  riferimento  delle  macchine  agricole”  con  “Sistema  per  la
Determinazione dei Prezzi Massimi delle macchine agricole”

 al  paragrafo 15,  punto  2b,  sostituire  “Prezzario  di  costi  massimi  unitari  di  riferimento per  macchine e
attrezzature agricole e forestali” con “Sistema per la Determinazione dei Prezzi Massimi per macchine ed
attrezzature agricole”

 al  paragrafo 15,  punto 2c,  sostituire  “Prezzario  di  costi  massimi  unitari  di  riferimento  per macchine e
attrezzature agricole e forestali” con “Sistema per la Determinazione dei Prezzi Massimi per macchine ed
attrezzature agricole”

 al paragrafo 24.1 dopo “L’importo dell’anticipo è pari al 30% della spesa ammissibile per l’investimento”
aggiungere “,per come accertata in fase istruttoria,” 

 al  paragrafo  24.1  dopo  “L’anticipo  può  essere  richiesto  entro  60  giorni  dalla  data  di”  sostituire
“sottoscrizione ricezione da parte del beneficiario della comunicazione di concessione del contributo” con
“acquisizione  da  parte  della  Regione  (data  ricevuta  di  consegna  della  PEC)  dell’atto  d’obbligo,
debitamente sottoscritto dal soggetto beneficiario”

PRECISATO che  le  Domande  di  Sostegno  devono  essere  rilasciate  telematicamente  sul  SIAN allo  STAFF
50.07.91, che provvederà all’assegnazione delle stesse ai tecnici per l’istruttoria;

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di differire la data di apertura per la presentazione delle domande del bando al 05/02/2024; 
2. di approvare le modifiche/integrazioni al bando dettagliate in narrativa;
3. di approvare il “Sistema di Determinazione Prezzi Massimi di Riferimento per macchine ed attrezzature

agricole” v. 1.0 di gennaio 2024 di Edizioni L’Informatore Agrario;
4. di confermare tutto quanto approvato con il DRD n. 965 del 27/12/2023, non oggetto di modifica; 
5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet

istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione della  sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013;

7. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
7.1 all’Assessore all’Agricoltura;
7.2 al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
7.3 al Servizio centrale regionale del PNRR 600693
7.4 agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;
7.5 allo STAFF 93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione

Campania, 



7.6 al MASAF agli indirizzi cosvir3@pec.politicheagricole.gov.it e aoo.pnrr@pec.politicheagricole.gov.it
7.7 ad AGEA - Organismo Pagatore;
7.8 al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

   


